

GIA, S.L.

## **MEMORIA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015**

---

### **1. CONSTITUCIÓN, RÉGIMEN LEGAL Y ACTIVIDADES**

- 1.1 Constitución e Identificación - La Sociedad GIA, S.L. se constituyó por tiempo indefinido en 1990. Figura inscrita en el Registro Mercantil de Albacete, Tomo 402, libro 166, sección 8, folio 136, hoja AB-92, siendo su Número de Identificación Fiscal B-02117059.
- 1.2 Objeto y domicilio social - Su actividad principal, que coincide con el objeto social, es la fabricación de maquinaria industrial y sistemas industriales con maquinaria pesada y su mantenimiento. Su domicilio social está en Albacete, Polígono Industrial Campollano, calle "C" número 17 3.

### **2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES**

- 2.1 Imagen fiel.- Las Cuentas Anuales del ejercicio 2015 adjuntas han sido formuladas por el Administrador Único de la Sociedad a partir de los registros contables de la Sociedad a 31 de diciembre de 2015, incluyendo los ajustes y reclasificaciones que se han estimado oportunas, y en ellas se han aplicado los principios contables y criterios de valoración recogidos en el Real Decreto 1514/2007, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad y el resto de disposiciones legales vigentes en materia contable, y muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Sociedad, así como la veracidad de los flujos incorporados en el estado de flujos de efectivo. No existen razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel, no se hayan aplicado disposiciones legales en materia contable.

Las Cuentas Anuales adjuntas se someterán a la aprobación por la Junta General de Socios, estimándose que serán aprobadas sin modificación alguna.

- 2.2 Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.- La Sociedad ha elaborado sus estados financieros bajo el principio de empresa en funcionamiento, sin que exista ningún tipo de riesgo importante que pueda suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el ejercicio siguiente.

En las cuentas anuales adjuntas se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas por la Dirección de la Sociedad para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ella. Básicamente, estas estimaciones se refieren a la vida útil de los activos materiales e intangibles. Es posible que, a pesar de que estas estimaciones se realizaron en función de la mejor información disponible a la fecha de formulación de estas cuentas anuales sobre los hechos analizados, se produzcan acontecimientos en el futuro que obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en próximos ejercicios, lo que se haría de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en las correspondientes cuentas de pérdidas y ganancias futuras.

- 2.3 Comparación de la información.- Las cuentas anuales adjuntas se presentan, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance de situación, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de

cambios en el patrimonio neto, del estado de flujos de efectivo y de la memoria de las cuentas anuales, además de las cifras del ejercicio 2014, las correspondientes al ejercicio anterior, que han sido obtenidas mediante la aplicación del Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007.

- 2.4. Agrupación de partidas.- Las cuentas anuales no tienen ninguna partida significativa que haya sido objeto de agrupación en el balance, en la cuenta de pérdidas y ganancias, en el estado de cambios en el patrimonio neto o en el estado de flujos de efectivo.
- 2.5. Elementos recogidos en varias partidas.- No se presentan elementos patrimoniales registrados en dos o más partidas del balance.
- 2.6. Cambios en criterios contables.- No se han realizado en el ejercicio, ajustes a las cuentas anuales del ejercicio 2014 o anteriores por cambios de criterios contables.
- 2.7. Corrección de errores. Las Cuentas Anuales del ejercicio 2015 adjuntas no incluyen ajustes por corrección de errores detectados que afecten, con carácter retroactivo, a cuentas de ejercicio 2014 o anteriores.
- 2.8. Pertenencia a un grupo de sociedades.- La Sociedad no participa de forma directa en ninguna otra sociedad, si bien presenta vinculación por coincidencia del accionariado y/o órganos de administración (Ver Nota 23.2)

La Sociedad, considerada como dominante por volumen de activo y cifra de negocio, no presenta cuentas anuales consolidadas e informa de gestión consolidado, ya que, amén de no encontrarse obligada, se acoge a la dispensa de obligación de consolidar en función del tamaño de los subgrupos de sociedades, entendiéndose, por otra parte, que dicha consolidación, en su caso, presenta un interés poco significativo con respecto a la imagen fiel de las cuentas anuales tomadas en su conjunto.

### 3. APLICACIÓN DE RESULTADOS

La propuesta de distribución de resultados del ejercicio 2015 que el Administrador de la Sociedad elevarán a la aprobación de la Junta General de Socios, así como la del ejercicio 2014, aprobada en el 2015, son como sigue:

| <b>BASE DE REPARTO</b>           | <b>2015</b>       | <b>2014</b>       |
|----------------------------------|-------------------|-------------------|
| Pérdidas y ganancias             | 827.550,89        | 839.883,53        |
| <b>Total</b>                     | <b>827.550,89</b> | <b>839.883,53</b> |
| <b>DISTRIBUCIÓN</b>              | <b>2015</b>       | <b>2014</b>       |
| A reserva por fondo de comercio  | 4.387,64          | 4.387,64          |
| A reservas voluntarias           | 666.086,87        | 778.533,86        |
| A Reserva de Capitalización 2015 | 75.379,95         | 0,00              |
| A dividendos                     | 81.696,43         | 56.962,03         |
| <b>Total distribuido</b>         | <b>827.550,89</b> | <b>839.883,53</b> |

- 3.1 Distribución a Reserva por Fondo de Comercio.- Tal como indica el artículo 273.4 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, se ha dotado una Reserva indisponible por fondo de comercio de 4.387,64 euros (4.387,64 euros en el ejercicio 2014), que supone, al menos, un UNO % del fondo de comercio que figura en el balance (438.764,24 euros tanto a 31 de diciembre de 2015 como a 31 de diciembre de 2014).

- 3.2 Distribución de dividendos.- Durante el ejercicio económico terminado el 31 de diciembre de 2015 han sido distribuidos dividendos a cuenta a los socios por importe de 81.696,43 euros (56.962,03 euros en el ejercicio 2014), habiéndose cumplido todos los requisitos exigidos por artículo 277 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital. La decisión fue tomada por Junta General de Socios.. No existen limitaciones en la distribución de dividendos.

#### **4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN**

##### **4.1 Inmovilizado Intangible**

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción. Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro registradas.

Para cada inmovilizado intangible se analiza y determina si la vida útil es definida o indefinida, amortizándose los primeros sistemáticamente en función de la vida útil estimada de los mismos. No existe ningún inmovilizado intangible con vida útil indefinida

Gastos de Investigación y desarrollo: Durante el ejercicio 2015 (ni en el anterior) no se han activado gastos de investigación y desarrollo, no existiendo, por lo tanto, amortizaciones ni correcciones por deterioro.

Propiedad industrial (Patentes, marcas v similares): Se contabilizan en este concepto los gastos de desarrollo capitalizados, habiéndose obtenido la correspondiente patente o similar. Se incluye el coste de registro y formalización de la propiedad industrial, así como los importes por la adquisición a terceros de los derechos correspondientes. Se presentan registrados netos de los correspondientes fondos de amortización acumulada.

Las Patentes. Marcas y similares propiedad de la Sociedad son amortizadas linealmente en un período de 10 años. Una vez realizadas las comprobaciones oportunas, no se ha realizado ninguna corrección valorativa por deterioro en esta Propiedad Industrial.

Fondo de Comercio: Se encuentra registrado en el activo del balance en tanto que su valor se pone de manifiesto en virtud de adquisición onerosa, en el contexto de una combinación de negocios. Su importe se determina como diferencia entre el coste de una combinación de negocios y el correspondiente valor de los activos identificados adquiridos, netos de los pasivos asumidos.

El Fondo de Comercio no se amortiza. La revisión efectuada al cierre del ejercicio para analizar las posibles pérdidas por deterioro de valor han determinado que no es necesario efectuar ninguna corrección valorativa.

Aplicaciones Informáticas: Registra los costes de adquisición y desarrollo incurridos en relación con los sistemas informáticos básicos en la gestión de la empresa, deducida la amortización acumulada calculada linealmente en un período de cuatro años. Una vez realizadas las comprobaciones oportunas, no se ha realizado ninguna corrección valorativa por deterioro en las aplicaciones informáticas.

Los costes de mantenimiento de los sistemas informáticos se registran directamente con cargo a la cuenta de resultados del ejercicio en que se incurren.

#### 4.2 Inmovilizado material

El inmovilizado material se encuentra registrado a su coste de adquisición o a su coste de producción que incluye, además del importe facturado después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en funcionamiento, como los gastos de explanación y derribo, transporte, seguros, instalación, montaje y otros similares, deduciéndose en todo caso los correspondientes fondos de amortización.

No es aplicable la activación de grandes reparaciones y costes de retiro y rehabilitación. La Sociedad no tiene compromisos de desmantelamiento, retiro o rehabilitación para sus bienes de activo. Por ello no se han contabilizado en los activos valores para la cobertura de tales obligaciones de futuro.

El Administrador de la Sociedad considera que el valor contable de los activos no supera el valor recuperable de los mismos. Se registra la pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado material cuando su valor neto contable supere a su importe recuperable, entendiendo éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso. En el ejercicio 2015 (ni en el precedente) la Sociedad no ha registrado pérdida alguna por deterioro del valor de sus inmovilizados materiales

Los activos inmovilizados adquiridos mediante contratos de arrendamiento financiero se incorporan, en su caso, directamente como inmovilizados materiales de la Sociedad de acuerdo con su naturaleza, por su valor de contado, y se hace figurar en el pasivo la deuda existente con el acreedor. Los intereses se incorporan directamente como gastos a medida que se van liquidando las cuotas correspondientes.

La amortización de los elementos de inmovilizado material se efectúa siguiendo un método lineal, a partir de la puesta en funcionamiento de los bienes o la adquisición de los mismos, en base a los años de vida útil estimada para cada elemento o grupo de elementos, estimando un valor residual nulo, en función de los siguientes años de vida útil:

| Descripción                          | Años de vida útil | Coeficientes |
|--------------------------------------|-------------------|--------------|
| Construcciones                       | 33,00             | 3,03%        |
| Instalaciones Técnicas               | 10,00             | 10,00%       |
| Maquinaria                           | 8,00              | 12,50%       |
| Utillaje                             | 8,00              | 12,50%       |
| Otras Instalaciones                  | 10,00             | 10,00%       |
| Mobiliario y enseres                 | 10,00             | 10,00%       |
| Equipos para procesos de información | 4,00              | 25,00%       |
| Elementos de transporte              | 6,00              | 16,67%       |

La sociedad sigue el criterio de incrementar los coeficientes anteriores para aquellos elementos adquiridos usados o de segunda mano. Los gastos incurridos en la reparación y mantenimiento que no suponen un incremento de la vida útil de los activos, se registran como gastos del ejercicio. Por el contrario, los costes de ampliación y mejora que dan lugar a una mayor duración o vida útil del bien son capitalizados como mayor valor del mismo.

#### 4.3 Arrendamientos

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que de las condiciones de los mismos se deduzca que se transfieren al arrendatario sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato. Los demás arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos.

En los contratos de arrendamiento financiero, los activos arrendados son incorporados directamente como activo de la Sociedad y se hace figurar en el pasivo la deuda existente con el acreedor. Los intereses se incorporan directamente como gastos a medida que se van liquidando las cuotas correspondientes. Los activos registrados por este tipo de operaciones se amortizan con criterios similares a los aplicados al conjunto de los activos materiales, atendiendo a su naturaleza

En las operaciones de arrendamiento operativo, la propiedad del bien arrendado y sustancialmente todos los riesgos y ventajas que recaen sobre el bien, permanecen en el arrendador. Cuando la Sociedad actúa como arrendatario, los gastos del arrendamiento se cargan linealmente a la cuenta de pérdidas y ganancias en función de los acuerdos y de la vida del contrato, en función de su devengo.

#### 4.4. Instrumentos financieros

La sociedad tiene registrados en el capítulo de instrumentos financieros, aquellos contratos que dan lugar a un activo financiero en una empresa y, simultáneamente, a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra empresa. Se consideran, por tanto instrumentos financieros, los siguientes:

##### a) Activos financieros:

- Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.
- Créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios;
- Créditos a empresas vinculadas y a terceros: tales como los préstamos y créditos financieros concedidos, incluidos los surgidos de la venta de activos no corrientes;
- Valores representativos de deuda de otras empresas adquiridos: tales como las obligaciones, bonos y pagarés; La Sociedad no posee a 31 de diciembre de 2015 este tipo de activos financieros.
- Instrumentos de patrimonio de otras empresas adquiridos: acciones, participaciones en instituciones de inversión colectiva y otros instrumentos de patrimonio;
- Derivados con valoración favorable para la empresa: entre ellos, futuros, opciones, permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo; La Sociedad no posee a 31 de diciembre de 2015 este tipo de activos financieros.
- Otros activos financieros: tales como depósitos en entidades de crédito, anticipos y créditos al personal, fianzas y depósitos constituidos, dividendos a cobrar y desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio propio.

##### b) Pasivos financieros:

- Débitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios;
- Deudas con entidades de crédito;

- Obligaciones y otros valores negociables emitidos: tales como bonos y pagarés; La Sociedad no posee a 31 de diciembre de 2015 este tipo de pasivos financieros.
  - Derivados con valoración desfavorable para la empresa: entre ellos, futuros, opciones, permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo; La Sociedad no posee a 31 de diciembre de 2015 este tipo de pasivos financieros.
  - Deudas con características especiales, y
  - Otros pasivos financieros: deudas con terceros, tales como los préstamos y créditos financieros recibidos de personas o empresas que no sean entidades de crédito incluidos los surgidos en la compra de activos no corrientes, fianzas y depósitos recibidos y desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones.
- c) Instrumentos de patrimonio propio: todos los instrumentos financieros que se incluyen dentro de los fondos propios, tal como las acciones ordinarias emitidas

#### 4.4.1 Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

Los créditos y préstamos concedidos por la Sociedad a empresas del grupo o asociadas, así como a socios y administradores, se valoran a su valor nominal pendiente; tales operaciones se retribuyen a un interés anual variable determinado anualmente en función del tipo de interés legal. En caso de considerarse de difícil realización, se dota con cargo a resultados la correspondiente provisión por deterioro de valor de los créditos.

#### 4.4.2. Inversiones financieras a largo plazo

Participaciones en capital.- Corresponden a inversiones financieras en capital con participación inferior al 20%. Estas inversiones figuran en el balance de situación adjunto por su coste de adquisición, minoradas, en su caso, por la correspondiente provisión por deterioro determinada en función de su cotización oficial (en sociedades cotizadas) o en función de su valor de mercado o valor razonable determinada a partir de los últimos estados financieros disponibles de la participada (sociedades no cotizadas)

Las fianzas depositadas son registradas por el valor entregado.

#### 4.4.3. Efectivo y otros medios líquidos equivalentes

Bajo este epígrafe del balance de situación adjunto se registra el efectivo en caja y bancos, depósitos a la vista y otras inversiones a corto plazo de alta liquidez que son rápidamente realizables en caja y que no tienen riesgo de cambios en su valor.

#### 4.4.4 Créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios;

Los saldos de clientes y otros deudores se clasifican, en su caso, de dudoso cobro cuando la recuperación de los saldos se estima problemática en función de la solvencia del deudor o de la antigüedad del saldo.

Los saldos de las cuentas a cobrar y a pagar se clasifican en función de su fecha de vencimiento, considerando corto plazo aquellos con vencimiento inferior o igual a doce meses y a largo plazo los de vencimiento superior, contados a partir de la fecha de cierre del balance.

Las dotaciones a la provisión para insolvencias se constituyen en base a un estudio individualizado de los saldos de cuentas y otros deudores cuando se estiman de difícil realización.

#### 4.4.5. Pasivos financieros

Los préstamos, obligaciones y similares se registran inicialmente por el importe recibido, neto de costes incurridos en la transacción. Los gastos financieros, incluidas las primas pagaderas en la liquidación o el reembolso y los costes de transacción, se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias según el criterio del devengo utilizando el método del interés efectivo. El importe devengado y no liquidado se añade al importe en libros del instrumento en la medida en que no se liquidan en el período en que se producen.

#### 4.4.6. Instrumentos financieros derivados y contabilización de coberturas

La Sociedad realiza operaciones en moneda extranjera, por lo que en ocasiones realiza contratos de cobertura de riesgo en la variación del tipo de cambio. Por otro lado, la Sociedad aunque presenta deudas con entidades financieras, no formaliza contratos de cobertura de riesgo de tipos de interés.

#### 4.4.7. Instrumentos financieros híbridos.

No existen instrumentos financieros híbridos en el balance.

#### 4.4.8. Instrumentos financieros compuestos.

No hay instrumentos financieros compuestos en el balance de la Sociedad

#### 4.4.9. Contratos de garantías financieras.

No hay contratos de garantías financieras en el balance de la Sociedad.

### 4.5 Existencias

Las existencias de la Sociedad, correspondientes al coste de los proyectos en curso de ejecución parcial o total y pendientes de su liquidación para estar en condiciones de ser vendidos al cierre del ejercicio, se valoran al precio de adquisición o coste de producción o a valor de mercado si éste resultara inferior. El precio de producción comprende los gastos directos de ejecución del proyecto, incluyendo los sueldos y salarios y la cuota patronal de las cargas por Seguridad Social del personal directamente involucrado en el proyecto. En ningún caso se computan como coste del proyecto en curso gastos financieros o gastos de personal administrativo o comercial.

La Sociedad ha realizado una evaluación del valor neto realizable de las existencias al final del ejercicio, considerando que no es necesario dotar ninguna pérdida por deterioro.

### 4.6 Transacciones en moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se registran en el momento de su reconocimiento inicial en la moneda funcional (euros) al tipo de cambio vigente en la fecha de la transacción. En la fecha de cierre de cada balance de situación, los activos y pasivos monetarios en moneda extranjera se convierten conforme los tipos de cambio vigentes a la fecha de cierre. Las partidas no monetarias en moneda extranjera medidas en términos de coste histórico se mantienen al tipo de cambio de la fecha de la transacción.

Las diferencias de cambio de las partidas monetarias que surjan tanto al liquidarlas como al convertirlas al tipo de cambio al cierre del ejercicio se reconocen en los resultados del año.



#### 4.7 Impuesto sobre beneficios

El gasto por impuesto corriente se determina mediante la suma del gasto por impuesto corriente y el impuesto diferido. El gasto por impuesto corriente se determina aplicando el tipo de gravamen vigente a la ganancia fiscal, y minorando el resultado así obtenido en el importe de las bonificaciones y deducciones generadas y aplicadas en el ejercicio. El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la cancelación de los pasivos y activos por impuesto diferido

Los activos y pasivos por impuestos diferidos, proceden, en su caso, de las diferencias temporarias definidas como los importes que se prevén pagaderos o recuperables en el futuro y que derivan de la diferencia entre el valor en libros de los activos y pasivos y su base fiscal. Dichos importes se registran aplicando a la diferencia temporaria el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos.

Los activos por impuestos diferidos surgen, igualmente, como consecuencia de las bases imponibles negativas pendientes de compensar y de los créditos por deducciones fiscales generadas y no aplicadas.

Se reconoce el correspondiente pasivo por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles salvo que la diferencia temporaria se derive del reconocimiento inicial de un fondo de comercio. Por su parte, los activos por impuestos diferidos identificados con diferencias temporarias deducibles y otros activos por impuestos diferidos tales como bases imponibles negativas y deducciones pendientes de compensar, solo se reconocen en el caso de que se considere probable que la Sociedad va a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos.

Con ocasión de cada cierre contable, se revisan los impuestos diferidos registrados (tanto activos como pasivos) con objeto de comprobar que se mantienen vigentes, efectuándose las oportunas correcciones a los mismos, de acuerdo con los resultados de los análisis realizados.

#### 4.8. Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio de devengo. Ello supone contabilizar los ingresos y los gastos cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos, es decir, con independencia de los flujos monetarios de cobro o pago. Adicionalmente, y conforme al principio de prudencia valorativa, la Sociedad únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha del cierre del ejercicio, en tanto que las eventuales pérdidas o riesgos se contabilizan tan pronto sean conocidas.

Los ingresos por proyectos ejecutados y entregados se reconocen en el momento en que los mismos son finalizados y debidamente recepcionados por el comprador. Entre tanto, las cantidades facturadas son consideradas como anticipo de clientes, capitalizándose vía variación de existencias los costes incurridos en la ejecución del proyecto en curso. No obstante lo anterior, al cierre del ejercicio se determinan aquellos proyectos en curso para los que se prevé serán cerrados con pérdidas para la Sociedad, constituyendo la correspondiente provisión para pérdidas en proyectos en curso en función del grado o porcentaje de avance del mismo a la fecha del balance, provisión que, en su caso, figura registrada en el epígrafe del pasivo del balance de situación "Provisiones a corto plazo"

#### 4.9 Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

El Administrador la Sociedad confirma que la Sociedad no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relación con el patrimonio, la situación financiera y los resultados del mismo. La actividad de la Sociedad, por su naturaleza, no tiene un impacto medioambiental significativo.



#### 4.10 Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal

La Sociedad no mantiene asumidos compromisos por pensiones con sus empleados. Excepto en el caso de causa justificada, las sociedades vienen obligadas a indemnizar a sus empleados cuando cesan en sus servicios. Al cierre del ejercicio no se prevé se produzcan despidos que impliquen el pago de indemnizaciones, por lo que no se recoge provisión alguna por este concepto.

Ante la ausencia de cualquier necesidad previsible de terminación anormal del empleo y dado que no reciben indemnizaciones aquellos empleados que se jubilan o cesan voluntariamente en sus servicios, los pagos por indemnizaciones, cuando surgen, se cargan a gastos en el momento en que se toma la decisión de efectuar el despido.

#### 4.11 Pagos basados en acciones

La Sociedad no realiza pagos en acciones en forma de instrumentos de capital

#### 4.12 Subvenciones, donaciones y legados

La Sociedad no ha recibido subvenciones reintegrables o no reintegrables a lo largo del ejercicio.

#### 4.13 Negocios Conjuntos

No existe ninguna actividad económica controlada conjuntamente con otra persona física o jurídica, por lo que no existe integración en el balance y cuenta de resultados de la Sociedad la parte proporcional que le corresponde, en función del porcentaje de participación, de los activos, pasivos, gastos e ingresos incurridos por el negocio conjunto. Asimismo en el estado de cambios en el patrimonio neto y estado de flujos de efectivo de la Sociedad no existe integración de la parte proporcional de los importes de las partidas del negocio conjunto que le corresponda en función del porcentaje de participación.

#### 4.14 Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas

Las operaciones entre partes vinculadas, con independencia del grado de vinculación, se contabilizan de acuerdo con las normas generales. Los elementos objeto de las transacciones que se realicen se contabilizan de acuerdo con lo previsto en las normas particulares para las cuentas que corresponda. Esta norma de valoración afecta a las partes vinculadas que se explicitan en la Norma de elaboración de las cuentas anuales 13ª del plan general de Contabilidad. En este sentido:

- a) Se entenderá que una empresa forma parte del grupo cuando ambas estén vinculadas por una relación de control, directa o indirecta, análoga a la prevista en el artículo 42 del Código de Comercio, o cuando las empresas estén controladas por cualquier medio por una o varias personas jurídicas que actúen conjuntamente o se hallen bajo una dirección única por acuerdos o cláusulas estatutarias.
- b) Se entenderá que una empresa es asociada cuando, sin que se trate de una empresa del grupo en el sentido señalado, la empresa o las personas físicas dominantes, ejerzan sobre esa empresa asociada una influencia significativa, como se desarrolla detenidamente en la citada Norma 13ª de elaboración de las cuentas anuales.
- c) Una parte se considera vinculada a otra cuando una de ellas ejerce o tiene la posibilidad de ejercer directa o indirectamente o en virtud de pactos o acuerdos entre accionistas o partícipes, el control sobre otra o una influencia significativa en la toma de decisiones financieras y de explotación de la otra.

Se consideran partes vinculadas a la Sociedad, adicionalmente a las empresas del grupo, asociadas y multigrupo, a las personas físicas que posean indirecta o indirectamente alguna participación en los derechos de voto de la Sociedad o en su dominante, de manera que les permita ejercer sobre una u otra una influencia significativa, así como a sus familiares próximos, al personal clave de la Sociedad o de su dominante (personas físicas con autoridad y responsabilidad sobre la planificación, dirección y control de las actividades de la empresa, ya sea directa o indirectamente), entre las que se incluyen los Administradores y los Directivos, junto a sus familiares próximos, así como a las entidades sobre las que las personas mencionadas anteriormente pueden ejercer una influencia significativa. Asimismo, tienen la consideración de partes vinculadas las empresas que compartan algún consejero o directivo con la Sociedad, salvo cuando éste no ejerza una influencia significativa en las políticas financieras y de explotación de ambas, y, en su caso, los familiares próximos del representante persona física del Administrador de la Sociedad.

#### 4.15 Activos no corrientes mantenidos para la venta

Se registraban este apartado aquellos activos en los que su valor contable se recuperará fundamentalmente a través de su venta, y siempre y cuando cumplan los siguientes requisitos:

- El activo debe estar disponible en sus condiciones actuales para su venta inmediata, y
- Su venta debe ser altamente probable, ya sea porque se tenga un plan para vender el activo y se haya iniciado un programa para encontrar comprador, que la venta del activo debe negociarse a un precio adecuado en relación con su valor razonable actual y que se espera completar la venta dentro del año siguiente. Es improbable que haya cambios significativos en el mismo o que vaya a ser retirado

Se valoran en el momento de su clasificación en esta categoría, por el menor entre su valor su valor contable y su valor razonable menos los costes de venta. A 31 de diciembre de 2014 (ni a 31 de diciembre de 2013) la Sociedad no presenta reconocidos activos no corrientes mantenidos para la venta.

#### 4.16 Operaciones interrumpidas

No se ha decidido abandonar y/o enajenar ninguna línea de negocio durante este ejercicio.

## 5. INMOVILIZACIONES MATERIALES

El detalle y movimiento durante el ejercicio 2015 y 2014 de las cuentas que componen este epígrafe del balance de situación es como sigue:

|   | Saldos a<br>31/12/13  | Adiciones           | Retiros     | Saldos a<br>31/12/14  | Adiciones           | Retiros            | Saldos a<br>31/12/15  |
|---|-----------------------|---------------------|-------------|-----------------------|---------------------|--------------------|-----------------------|
|   | En euros              |                     |             |                       |                     |                    |                       |
| <b>Coste:</b>                                     |                       |                     |             |                       |                     |                    |                       |
| Terrenos  | 1.390.150,33          | 0,00                | 0,00        | 1.390.150,33          | 0,00                | 0,00               | 1.390.150,33          |
| Construcciones                                    | 4.653.547,35          | 0,00                | 0,00        | 4.653.547,35          | 0,00                | 0,00               | 4.653.547,35          |
| Instalaciones Técnicas                            | 634.276,67            | 0,00                | 0,00        | 634.276,67            | 0,00                | 0,00               | 634.276,67            |
| Maquinaria  | 3.655.003,03          | 0,00                | 0,00        | 3.655.003,03          | 0,00                | (22.680,00)        | 3.632.323,03          |
| Utilillaje  | 143.873,80            | 0,00                | 0,00        | 143.873,80            | 0,00                | 0,00               | 143.873,80            |
| Otras Instalaciones                               | 360.071,99            | 0,00                | 0,00        | 360.071,99            | 0,00                | 0,00               | 360.071,99            |
| Mobiliario y enseres                              | 301.650,11            | 0,00                | 0,00        | 301.650,11            | 0,00                | 0,00               | 301.650,11            |
| Equipos procesos de información                   | 322.999,85            | 1.948,46            | 0,00        | 324.938,31            | 0,00                | 0,00               | 324.938,31            |
| Elementos de transporte                           | 477.854,16            | 0,00                | 0,00        | 477.854,16            | 0,00                | (25.360,56)        | 452.493,60            |
| Otro inmovilizado material                        | 485.265,09            | 0,00                | 0,00        | 485.265,09            | 0,00                | 0,00               | 485.265,09            |
| Instalaciones y maquinaria en montaje             | 0,00                  | 0,00                | 0,00        | 0,00                  | 0,00                | 0,00               | 0,00                  |
|   | <u>12.424.682,38</u>  | <u>1.948,46</u>     | <u>0,00</u> | <u>12.426.630,84</u>  | <u>0,00</u>         | <u>(48.040,56)</u> | <u>12.378.590,60</u>  |
| <b>Amortización acumulada:</b>                    |                       |                     |             |                       |                     |                    |                       |
| De construcciones                                 | (1.762.548,75)        | (134.913,19)        | 0,00        | (1.897.461,88)        | (134.913,19)        | 0,00               | (1.032.375,01)        |
| De instalaciones técnicas                         | (602.692,45)          | (31.253,31)         | 0,00        | (633.945,76)          | (330,91)            | 0,00               | (634.276,67)          |
| De maquinaria                                     | (3.091.074,86)        | (88.937,62)         | 0,00        | (3.180.012,48)        | (76.238,59)         | 22.680,00          | (3.233.571,47)        |
| De utilillaje                                     | (81.770,72)           | (11.723,33)         | 0,00        | (93.494,05)           | (11.723,33)         | 0,00               | (105.217,38)          |
| De otras instalaciones                            | (219.250,17)          | (17.001,24)         | 0,00        | (236.251,41)          | (16.725,95)         | 0,00               | (252.977,36)          |
| De mobiliario y enseres                           | (194.365,67)          | (17.215,58)         | 0,00        | (211.581,25)          | (13.135,30)         | 0,00               | (224.716,55)          |
| De equipos procesos de información                | (244.851,39)          | (27.176,61)         | 0,00        | (272.028,00)          | (25.934,74)         | 0,00               | (297.962,74)          |
| De elementos de transporte                        | (410.955,63)          | (22.661,98)         | 0,00        | (433.617,61)          | (20.273,21)         | 25.360,56          | (428.530,26)          |
| De otro inmovilizado material                     | (485.265,09)          | (0,00)              | 0,00        | (485.265,09)          | (0,00)              | 0,00               | (485.265,09)          |
|   | <u>(7.092.774,73)</u> | <u>(350.882,80)</u> | <u>0,00</u> | <u>(7.443.657,53)</u> | <u>(299.275,56)</u> | <u>48.040,56</u>   | <u>(7.694.892,53)</u> |
| <b>Total Inmovilizaciones Materiales</b>          | <u>5.331.907,65</u>   |                     |             | <u>4.982.973,31</u>   |                     |                    | <u>4.683.697,75</u>   |
| <b>Terrenos y Construcciones</b>                  | <u>4.281.148,93</u>   |                     |             | <u>4.146.235,80</u>   |                     |                    | <u>4.011.322,67</u>   |
| <b>Instalaciones técnicas y otro inmovilizado</b> | <u>1.050.758,72</u>   |                     |             | <u>836.737,51</u>     |                     |                    | <u>672.375,08</u>     |
|   | <u>5.331.907,65</u>   |                     |             | <u>4.982.973,31</u>   |                     |                    | <u>4.683.697,75</u>   |

- 5.1 No se ha realizado ninguna corrección valorativa de los bienes de inmovilizado. Tampoco se han registrado, ni en 2015 ni en 2014, costes de desmantelamiento, retiro o rehabilitación como mayor valor de los activos inmovilizados.
- 5.2 No se ha capitalizado importe alguno en concepto de gastos financieros sobre bienes del inmovilizado material.
- 5.3 Todos los elementos de inmovilizado material están afectos a la explotación.
- 5.4 En el ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2015 no se han producido adquisiciones o ventas de inmovilizados materiales a sociedades del grupo o vinculadas (tampoco en el ejercicio 2014).
- 5.5 Las adiciones del ejercicio 2015 (y 2014) en las cuentas de amortización acumulada corresponden íntegramente con las dotaciones del ejercicio.
- 5.6 A 31 de diciembre de 2015 (ni a 31 de diciembre de 2014) la Sociedad no mantenía suscritos y en vigor contratos de arrendamiento financiero (Nota 8.1) sobre elementos de inmovilizado. Por otro lado, no existe ninguna otra circunstancia de carácter sustantivo (seguros, litigios, embargos, hipotecas o situaciones análogas) que afecten a algún elemento de inmovilizado material.

- 5.7 Durante el ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2014, la Sociedad ha procedido a la venta a terceros de diversos elementos de inmovilizado material íntegramente amortizados, por un valor de coste acumulado de 48.040,56 euros, registrando, como consecuencia de estas operaciones de venta, un beneficio conjunto por importe de 1.800,00 euros
- 5.8 Los elementos de inmovilizado material totalmente amortizados a 31 de diciembre de 2015 y 2014 ascienden a:

|                                      | 2015                       | 2014                       |
|--------------------------------------|----------------------------|----------------------------|
|                                      | (En euros)                 |                            |
| Construcciones                       | 188.874,07                 | 188.874,07                 |
| Instalaciones técnicas               | 634.276,67                 | 321.743,60                 |
| Maquinaria                           | 2.968.179,63               | 2.992.092,42               |
| utillaje                             | 50.087,17                  | 50.087,17                  |
| Otras Instalaciones                  | 192.812,92                 | 192.812,92                 |
| Mobiliario                           | 171.500,80                 | 134.175,00                 |
| Equipos para procesos de información | 221.003,80                 | 221.003,80                 |
| Elementos de transporte              | 333.077,68                 | 359.155,30                 |
| Otro inmovilizado material           | <u>485.265,09</u>          | <u>485.265,09</u>          |
| <b>TOTAL</b>                         | <b><u>5.245.432,71</u></b> | <b><u>4.945.209,37</u></b> |

## 6. INVERSIONES INMOBILIARIAS

La Sociedad no mantiene en su activo ningún tipo de inversión inmobiliaria.

## 7. INMOVILIZADO INTANGIBLE

El detalle y movimiento de las cuentas que componen este epígrafe del balance de situación durante los ejercicios 2015 y 2014, es como sigue:

|  | Saldos a                     | Adiciones                  | Saldos a                     | Adiciones                  | Saldos a                     |
|--|------------------------------|----------------------------|------------------------------|----------------------------|------------------------------|
|  | 31/12/13                     |                            | 31/12/14                     |                            | 31/12/15                     |
| En euros                                 |                              |                            |                              |                            |                              |
| Coste;                                   |                              |                            |                              |                            |                              |
| Patentes y marcas (Propiedad Industrial) | 1.300.000,00                 | 0,00                       | 1.300.000,00                 | 0,00                       | 1.300.000,00                 |
| Fondo de Comercio                        | 438.764,24                   | 0,00                       | 438.764,24                   | 0,00                       | 438.764,24                   |
| Aplicaciones informáticas                | <u>324.325,50</u>            | <u>0,00</u>                | <u>324.325,50</u>            | <u>0,00</u>                | <u>324.325,50</u>            |
| <b>TOTAL</b>                             | <b><u>2.063.089,74</u></b>   | <b><u>0,00</u></b>         | <b><u>2.063.089,74</u></b>   | <b><u>0,00</u></b>         | <b><u>2.063.089,74</u></b>   |
| Amortización acumulada:                  |                              |                            |                              |                            |                              |
| De Propiedad Industrial                  | (864.852,68)                 | (130.000,00)               | (994.852,68)                 | (130.000,00)               | (1.124.852,68)               |
| De Fondo de Comercio                     | (0,00)                       | (0,00)                     | (0,00)                       | (0,00)                     | (0,00)                       |
| De .Aplicaciones Informáticas            | <u>(277.470,73)</u>          | <u>(18.203,63)</u>         | <u>(295.674,36)</u>          | <u>(16.972,40)</u>         | <u>(312.646,76)</u>          |
| <b>TOTAL</b>                             | <b><u>(1.142.323,41)</u></b> | <b><u>(148.203,63)</u></b> | <b><u>(1.290.527,04)</u></b> | <b><u>(146.972,40)</u></b> | <b><u>(1.437.499,44)</u></b> |
| <b>TOTAL VALOR NETO</b>                  | <b><u>920.766,33</u></b>     |                            | <b><u>772.562,70</u></b>     |                            | <b><u>625.590,30</u></b>     |

- 7.1 No se ha realizado ninguna corrección valorativa de los bienes de inmovilizado. Tampoco se han registrado, ni en 2015 ni en 2014, costes de desmantelamiento, retiro o rehabilitación como mayor valor de los activos inmovilizados.
- 7.2 No se ha capitalizado importe alguno en concepto de gastos financieros sobre bienes del inmovilizado material.
- 7.3 Todos los elementos de inmovilizado intangible están afectos a la explotación.

- 7.4 En el ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2015 no se han producido adquisiciones o ventas de inmovilizados intangibles a sociedades del grupo o vinculadas (tampoco en el ejercicio 2014).
- 7.5 Las adiciones del ejercicio 2015 (y 2014) en las cuentas de amortización acumulada corresponden íntegramente con las dotaciones del ejercicio.
- 7.6 No existen elementos de inmovilizado intangible que estén afectos de manera directa o indirecta a garantías tales como hipotecas ni otras que tengan carácter registral. Tampoco existen elementos reversibles.
- 7.7 Los elementos de inmovilizado intangible totalmente amortizados a 31 de diciembre de 2015 y 2014 ascienden a:

|                           | 2015                                   | 2014                                   |
|---------------------------|--|--|
|                           | (En euros)                             |  |
| Aplicaciones Informáticas | <u>258.690,94</u><br><u>258.690,94</u> | <u>251.510,94</u><br><u>251.510,54</u> |

- 7.8 Fondo de Comercio: El fondo de comercio registrado se corresponde a la diferencia, en la fecha de adquisición, al coste de la combinación de negocios sobre el correspondiente valor de los activos identificables adquiridos menos el de los pasivos asumidos. Debido a no existe un límite previsible al período a lo largo del cual se espera que el activo genere flujos netos de efectivo para la empresa, se ha considerado que el fondo de comercio tiene una vida útil indefinida. No se ha estimado la existencia de deterioro de valor del fondo de comercio registrado a 31 de diciembre de 2015 o 31 de diciembre de 2014.

## 8. ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR

### 8.1 Arrendamiento Financiero.-

A 31 de diciembre de 2015 (ni a 31 de diciembre de 2014) la Sociedad no mantenía suscritos y en vigor contratos de arrendamiento financiero (Nota 5.6) sobre elementos de inmovilizado.

### 8.2 Arrendamientos Operativos.-

La Sociedad realiza su actividad en locales de su propiedad, no siendo arrendataria de elementos de inmovilizado de terceros.

Si es arrendadora de naves y locales de su propiedad, tanto a empresas vinculadas como a terceros, por importes de (nota 13.2):

|                                      | 2015              | 2014              |
|--------------------------------------|-------------------|-------------------|
|                                      | (En euros)        |                   |
| Arrendamientos a empresas Vinculadas | 179.779,20        | 179.779,20        |
| Arrendamiento a terceros             | <u>92.608,51</u>  | <u>75.544,68</u>  |
| TOTAL                                | <u>272.387,71</u> | <u>255.323,88</u> |

## 9. INSTRUMENTOS FINANCIEROS

### 9.1 ACTIVOS FINANCIEROS

A continuación se detallan, atendiendo a las categorías establecidas en la norma de registro y valoración novena, los activos financieros tanto a largo como a corto plazo, incluyendo inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas:

|   | 2015                |                     | 2014                |                      |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|
|   | (En euros)          |                     |                     |                      |
|   | Largo Plazo         | Corto Plazo         | Largo Plazo         | Corto Plazo          |
| <b>INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO:</b>              |                     |                     |                     |                      |
| Activos a valor razonable con cambios en pyg:   |                     |                     |                     |                      |
| - Mantenidos para negociar                      |                     |                     |                     |                      |
| -Otros;   |                     |                     |                     |                      |
| Inversiones Financieras en capital              | 403.138,69          |                     | 403.138,69          |                      |
|   | 403.138,69          | 0,00                | 403.138,69          | 0,00                 |
| <b>VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA</b>         |                     |                     |                     |                      |
|   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |
| <b>CRÉDITOS, DERIVADOS Y OTROS:</b>             |                     |                     |                     |                      |
| Préstamos y partidas a cobrar:                  |                     |                     |                     |                      |
| -Préstamos a empresas grupo y vinculadas        | 8.298.000,00        |                     | 8.298.000,00        |                      |
| -Fianzas y depósitos constituidos               | 10.179,71           | 7.171.962,52        | 10.179,71           | 8.623.153,42         |
| - Clientes por ventas y prestación de servicios |                     | 2.134.465,63        |                     | 5.409.847,58         |
| -Otros créditos con Admones. Públicas           |                     | 209.188,82          |                     | 279.437,46           |
|   | 8.308.179,71        | 9.515.616,97        | 8.308.179,71        | 14.312.438,46        |
| <b>TOTAL</b>                                    | <b>8.711.318,40</b> | <b>9.515.616,97</b> | <b>8.711.318,40</b> | <b>14.312.438,46</b> |

#### 9.1.1 INVERSIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS A LARGO PLAZO

Su movimiento en el ejercicio 2015 y 2014 ha sido como sigue:

|                              | Saldos a 31/12/13   | Adiciones         | Retiros             | Saldos a 31/12/2014 | Adiciones   | Retiros     | Saldos a 31/12/2015 |
|------------------------------|---------------------|-------------------|---------------------|---------------------|-------------|-------------|---------------------|
|                              | En euros            |                   |                     |                     |             |             |                     |
| Créditos a Largo Plazo;      |                     |                   |                     |                     |             |             |                     |
| - A empresas vinculadas      | 7.728.000,00        | 390.000,00        | (420.000,00)        | 7.698.000,00        | 0,00        | 0,00        | 7.698.000,00        |
| - A socios y administradores | <u>600.000,00</u>   | <u>0,00</u>       | <u>0,00</u>         | <u>600.000,00</u>   | <u>0,00</u> | <u>0,00</u> | <u>600.000,00</u>   |
|                              | <u>8.328.000,00</u> | <u>390.000,00</u> | <u>(420.000,00)</u> | <u>8.298.000,00</u> | <u>0,00</u> | <u>0,00</u> | <u>8.298.000,00</u> |

Estas operaciones se formalizan sin vencimiento fijo establecido, siendo retribuidas, en términos generales, a un tipo de interés equivalente al Euribor más un diferencial variable de entre el 0,25% y el 2,00%. El tipo de interés al que se han retribuido estas operaciones en el ejercicio 2015 ha variado entre el 0,295% y el 2,161%, siendo el tipo medio resultante del 0,680% (tipo medio del 0,701% en el ejercicio 2014), habiendo ascendido los ingresos registrados por operaciones de préstamo a empresas vinculadas y socios/administradores en el ejercicio 2015 (Ver Notas 13.6 y 23.2.1) a 51.673,94 y 2.118,00 euros respectivamente (60.035,78 y 4.2016,00 euros, respectivamente en el ejercicio 2014)

## 9.1.2 INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO

Su movimiento en el ejercicio 2014 y 2013 ha sido como sigue:

|                                  | Saldos a<br>31/12/13 | Adiciones   | Retiros             | Saldos a<br>31/12/2014 | Adiciones   | Retiros     | Saldos a<br>31/12/2015 |
|----------------------------------|----------------------|-------------|---------------------|------------------------|-------------|-------------|------------------------|
| En euros                         |                      |             |                     |                        |             |             |                        |
| Participaciones en capital       | 720.230,36           | 0,00        | (317.889,67)        | 403.138,89             | 0,00        | 0,00        | 403.138,89             |
| Depósitos y fianzas constituidas | <u>10.179,71</u>     | <u>0,00</u> | <u>0,00</u>         | <u>10.179,71</u>       | <u>0,00</u> | <u>0,00</u> | <u>10.179,71</u>       |
|                                  | <u>730.410,07</u>    | <u>0,00</u> | <u>(317.889,67)</u> | <u>413.318,40</u>      | <u>0,00</u> | <u>0,00</u> | <u>413.318,40</u>      |

Participaciones en capital corresponde a 31 de diciembre de 2015 (y 31 de diciembre de 2014), fundamentalmente, al coste de adquisición de 143.135 títulos acciones de Banco Popular (253.225 títulos acciones de Banco Popular a 31 de diciembre de 2013). Los ingresos por dividendos y similares derivados de estos activos en el ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2015 han sido de 2.899,92 euros. (Nota 13.6) Los beneficios derivados de las transacciones efectuadas con estos activos durante el ejercicio 2014 (incluido beneficios en enajenación de títulos y venta de derechos) ascendieron a 252.703,48 euros (Nota 13.6)

El valor de cotización de las participaciones en capital cotizadas a 31 de diciembre de 2015 asciende a 579.938,20 euros (791.539,87 euros a 31 de diciembre de 2014)

## 9.1.3. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A COBRAR

La composición de este epígrafe del balance de situación a 31 de diciembre de 2015 y 2014 es la siguiente:

|  | 2015                  | 2014                  |
|--|-----------------------|-----------------------|
| (En euros)   |                       |                       |
| Clientes y efectos a cobrar, nacionales              | 599.731,50            | 1.242.025,69          |
| Clientes y efectos a cobrar, extranjeros             | 1.508.167,47          | 4.086.885,80          |
| Clientes, empresas del grupo y asociadas (Nota 23.2) | 26.566,66             | 80.936,09             |
| Clientes de dudoso cobro                             | <u>4.146.606,62</u>   | <u>1.120.424,54</u>   |
| Suma   | <u>6.281.072,25</u>   | <u>6.530.272,12</u>   |
| Provisión para insolvencias o deterioro              | <u>(4.146.606,62)</u> | <u>(1.120.414,54)</u> |
| Clientes por ventas y prestación de servicios        | <u>2.134.465,63</u>   | <u>5.409.847,57</u>   |
| Administraciones Públicas (Nota 12.1)                | <u>209.188,82</u>     | <u>279.473,24</u>     |
| Total Deudores Comerciales y Otras cuentas a cobrar  | <u>2.343.654,45</u>   | <u>5.689.320,82</u>   |

El movimiento de la provisión para saldos clasificados como de dudoso cobro (deterioro por riesgo de crédito) ha sido la siguiente:

|   | 2015                | 2014                |
|---|---------------------|---------------------|
| (En euros)                              |                     |                     |
| Saldo al inicio del ejercicio           | 1.120.424,54        | 1.120.424,54        |
| Aplicado en el ejercicio                | 0,00                | 0,00                |
| Dotación del ejercicio                  | <u>3.026.182,08</u> | <u>0,00</u>         |
| Efecto neto en resultados del ejercicio | <u>3.026.182,08</u> | <u>0,00</u>         |
| Insolvencias definitivas                | <u>0,00</u>         | <u>0,00</u>         |
| Saldo al final del ejercicio            | <u>4.146.606,62</u> | <u>1.120.424,54</u> |



Adicionalmente, con cargo a los resultados del ejercicio 2015 se ha procedido a la regularización directa de saldos de clientes y otros deudores, para los que no existía provisión por deterioro previa, por importe de 86.821,25 euros.

#### 9.1.4 INVERSIONES FINANCIERAS A CORTO PLAZO

Se corresponde con:

|                                    | 2013            | 2014            |
|------------------------------------|-----------------|-----------------|
|                                    | (En euros)      |                 |
| Imposiciones a corto plazo         | 7.169.462,52    | 8.620.653,42    |
| Fianzas constituidas a corto plazo | <u>2.500,00</u> | <u>2.500,00</u> |
|                                    | 7.171.962,52    | 8.623.153,42    |
|                                    | =====           | =====           |

Imposiciones a corto plazo registra, a 31 de diciembre de 2015 el contravalor en euros de varias imposiciones en dólares en entidades de crédito, con vencimientos inferiores a un año, y por importe conjunto de 6.050.000,00 \$ (10.432.732,92 \$ a 31 de diciembre de 2014), y retribuidas a un tipo de interés variable medio aproximado del 0,90% anual en ejercicio 2015 (interés medio del 2,6% anual en el ejercicio 2014).

Los ingresos registrados en el ejercicio 2015 por este concepto (Nota 13.6) han ascendido a 54.838,38 euros. (126.909,79 euros en el ejercicio 2014)

#### 9.2 FONDOS PROPIOS

El movimiento durante el ejercicio 2015 y 2014 ha sido como sigue:

|                                       | Capital Social | Reserva Legal | Otras Reservas | Resultado del ejercicio | Dividendo a cuenta | Total         |
|---------------------------------------|----------------|---------------|----------------|-------------------------|--------------------|---------------|
| .....En Euros.....                    |                |               |                |                         |                    |               |
| Saldo a 31/12/2013                    | 36.060,73      | 7.212,15      | 21.058.270,55  | 771.175,98              | (306.962,03)       | 21.565.757,38 |
| Distribución resultado ejercicio 2013 |                |               | 464.213,95     | (771.175,98)            | 306.962,03         | 0,00          |
| Dividendo a cuenta ejercicio 2014     |                |               |                |                         | (56.962,03)        | (56.962,03)   |
| Resultado del ejercicio 2014          |                |               |                | 839.883,53              |                    | 839.883,53    |
| Saldo a 31/12/2014                    | 36.060,73      | 7.212,15      | 21.522.484,50  | 839.883,53              | (56.962,03)        | 22.348.678,88 |
| Distribución resultado ejercicio 2014 |                |               | 782.921,50     | (839.883,53)            | 56.962,03          | 0,00          |
| Dividendo a cuenta ejercicio 2015     |                |               |                |                         | (81.696,43)        | (81.696,43)   |
| Resultado del ejercicio 2015          |                |               |                | 827.550,89              |                    | 827.550,89    |
| Saldo a 31/12/2015                    | 36.060,73      | 7.212,15      | 22.305.406,00  | 827.550,89              | (81.696,43)        | 23.094.533,34 |

##### 9.2.1 Capital suscrito

El capital social está formado por 60 títulos participaciones de 601,012105 euros de valor nominal cada una. Todas las participaciones constitutivas del capital social están íntegramente desembolsadas, y tienen los mismos derechos políticos y económicos, no existiendo ningún tipo de restricción sobre los mismos.

La composición del accionariado a 31 de diciembre de 2015 y 31 de diciembre de 2014 es:

|                          | Número de títulos | Euros Nominales | % de participación |
|--------------------------|-------------------|-----------------|--------------------|
| Gaspar Fernández Medrano | 50                | 30.050,61       | 83,33%             |
| Teresa Roldan Sielva     | 10                | 6.010.12        | 16.67%             |
| TOTAL                    | 60                | 36.060.73       | 100.00%            |

### 9.2.2 Reserva legal

De acuerdo con el régimen jurídico de las Sociedades de Capital, un 10% de los beneficios debe destinarse a la constitución de la reserva legal, hasta que dicha reserva alcance el 20% del capital social. El único destino posible de la reserva legal es la compensación de pérdidas o la ampliación de capital por la parte que exceda del 10% del capital ya aumentado. Al cierre del ejercicio 2014 y 2013, la reserva legal está íntegramente constituida.

### 9.2.3 Otras Reservas

Corresponden a Reserva Especial por Fondo de Comercio, por importe de 79.012,83 euros e indisponible (74.625,19 euros a 31 de diciembre de 2014; ver Nota 3.1), así como a Reservas Voluntarias, constituidas con cargo a resultados de ejercicios anteriores, y de libre disposición.

### 9.2.4 Dividendos

Véase Nota 3.2 al respecto

## 9.3 OTROS PASIVOS FINANCIEROS

A continuación se detallan, atendiendo a las categorías establecidas en la norma de registro y valoración novena, los pasivos financieros tanto a largo como a corto plazo, incluyendo inversiones de empresas del grupo, multigrupo y asociadas:

|   | 2015        |   | 2014        |  |
|---|-------------|---|-------------|--|
|   | (En euros)  |   |             |  |
|   | Largo Plazo | Corto Plazo   | Largo Plazo | Corto Plazo  |
| DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO;<br>Débitos y partidas a pagar:<br>Deudas con Entidades de Crédito  |             | 1.204,93  |             | 1.741,41   |
|   | 0,00        | 1.204,93  | 0,00        | 1.741,41   |
| OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES:   |             |   |             |  |
|   | 0,00        | 0,00  | 0,00        | 0,00   |
| CRÉDITOS, DERIVADOS Y OTROS:<br>Débitos y partidas a pagar<br>Proveedores y acreedores comerciales, terceros<br>Proveedores, empresas del grupo y asociadas<br>Personal<br>Deudas con Admones. Públicas<br>Anticipo de clientes |             | 868.613,92<br>1.306.470,24<br>(1.192,96)<br>97.442,45<br>2.045.583,92 |             | 1.300.246,17<br>724.273,53<br>2.783,49<br>221.411,84<br>5.576.833,92 |
|   | 0,00        | 4.316.917,57  | 0,00        | 7.825.548,95   |
| <b>TOTAL</b>  | 0,00        | 4.318.122,50  | 0,00        | 7.827.290,36   |

### 9.3.1 DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO

La composición de este epígrafe al 31 de diciembre de 2015 y 2014 es como sigue:

|                         | 2015        |             |          | 2014        |             |          |
|-------------------------|-------------|-------------|----------|-------------|-------------|----------|
|                         | Corto Plazo | Largo Plazo | Total    | Corto Plazo | Largo Plazo | Total    |
|                         | En euros    |             |          |             |             |          |
| Deudas por préstamos    | 0,00        | 0,00        | 0,00     | 0,00        | 0,00        | 0,00     |
| Anticipo sobre créditos | 0,00        | 0,00        | 0,00     | 0,00        | 0,00        | 0,00     |
| Deudas por tarjetas     | 1.204,93    | 0,00        | 1.204,93 | 1.741,41    | 0,00        | 1.741,41 |
|                         | 1.204,93    | 0,00        | 1.204,93 | 1.741,41    | 0,00        | 1.741,41 |

#### Deuda por Préstamos;

Con fecha 13 de noviembre de 2012 se formaliza póliza de préstamo con garantía personal por importe de 1.000.000,00 euros y vencimiento final el 13 de noviembre de 2014, amortizable mediante 8 cuotas trimestrales de capital e intereses. Interés variable revisable anualmente, el interés aplicado durante el ejercicio 2014 fue del 4,857%, habiendo ascendido los intereses y comisiones registrados en el ejercicio 2014 a 15.025,92 euros. Esta operación fue cancelada a su vencimiento.

#### Anticipo sobre créditos;

La Sociedad dispone de un límite de hasta 6.000.000,00 euros para el anticipo de créditos mediante facturas de exportación a corto plazo. A 31 de diciembre de 2015 y 31 de diciembre de 2013 dicha línea no se encuentra dispuesta. Los intereses y comisiones registrados por la utilización de este límite para anticipo de créditos en el ejercicio 2015 han ascendido a 9.876,74 euros (14.041,36 euros en el ejercicio 2013) (Nota 13.6)

### 9.3.2 ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A PAGAR

Su composición a 31 de diciembre de 2015 y 2014 es como sigue:

|   | 2015                | 2014                |
|---|---------------------|---------------------|
|   | (En euros)          |                     |
| Proveedores y acreedores nacionales, terceros           | 783.954,46          | 1.103.830,73        |
| Proveedores y acreedores extranjeros                    | 54.006,78           | 196.415,44          |
| Proveedores, empresas del grupo y asociadas (Nota 23.2) | <u>1.306.470,24</u> | <u>724.273,53</u>   |
| Total Acreedores Comerciales                            | <u>2.175.084,16</u> | <u>2.024.519,70</u> |
| Personal  | (1.192,96)          | 2.783,49            |
| Administraciones Públicas (Nota 12.1)                   | 97.442,45           | 221.411,84          |
| Anticipo de clientes (Nota 10)                          | <u>2.045.583,92</u> | <u>5.576.833,92</u> |
| Total Acreedores Comerciales y otras cuentas a pagar    | <u>4.316.917,57</u> | <u>7.825.548,95</u> |

## 10. EXISTENCIAS

Las existencias de la Sociedad corresponden al coste de los proyectos en curso de ejecución parcial o total, y pendientes de su liquidación para estar en condiciones de ser vendidos al cierre del ejercicio. Su composición a 31 de diciembre de 2015 y 2014 es como sigue

|                                 | 2015                | 2014                |
|---------------------------------|---------------------|---------------------|
|                                 | (En euros)          |                     |
| Proyectos en curso de ejecución |                     |                     |
| Materia Prima                   | 881.704,91          | 590.885,35          |
| Mano de obra                    | 861.393,50          | 516.723,50          |
|                                 | <u>1.743.098,41</u> | <u>1.107.608,85</u> |

En tanto que tales proyectos en curso, normalmente, no presentan un ciclo de producción superior a un año, la Sociedad no procede a la capitalización de gastos financieros.

Entre tanto los proyectos no se encuentran finalizados y listos para su entrega al cliente final, las cantidades facturadas a clientes son consideradas como anticipo de clientes. El total facturado por proyectos en curso de ejecución y registrado como anticipo de clientes a 31 de diciembre de 2015 asciende a 2.045.583,92 euros (5.576.833,92 euros a 31 de diciembre de 2014)

10.1 Correcciones valorativas.- En el actual ejercicio económico (así como en el anterior), no se han dado circunstancias que provoquen la contabilización de correcciones valorativas por deterioro de existencias.

## 11. MONEDA EXTRANJERA

La totalidad de activos y pasivos expresados a origen en moneda extranjera han sido convertidos a moneda funcional en virtud de cambio oficial al cierre del ejercicio.

El importe de las diferencias de cambio reconocidas en el resultado del ejercicio ha sido:

|  | 2015              | 2014                |
|--|-------------------|---------------------|
|  | (En euros)        |                     |
| Diferencias Positivas en cambio (Nota 13.6): |                   |                     |
| Realizadas o liquidadas                      | 362.868,24        | 104.975,35          |
| Vivas o pendientes                           | <u>589.230,46</u> | <u>939.635,36</u>   |
| TOTAL  | <u>952.098,70</u> | <u>1.044.592,71</u> |
| Diferencias Negativas en cambio (Nota 13.6): |                   |                     |
| Realizadas o liquidadas                      | 18.660,85         | 23.383,24           |
| Vivas o pendientes                           | <u>1.716,21</u>   | <u>5.874,53</u>     |
| TOTAL  | <u>20.377,06</u>  | <u>29.257,77</u>    |

## 12 SITUACIÓN FISCAL

12.1 Los saldos registrados con Administraciones Públicas a 31 de diciembre de 2015 y 2014, son en euros;

|  | 2015              |                   | 2014              |                   |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
|  | Saldos deudores   | Saldos acreedores | Saldos deudores   | Saldos acreedores |
| <b>Hacienda Pública:</b>                             |                   |                   |                   |                   |
| - Provisión por Impuesto sobre Sociedades            |                   | 202.105,85        |                   | 355.002,49        |
| - Retenciones y pagos a cuenta                       |                   | (191.739,70)      |                   | (246.658,03)      |
| <b>Total Acreedora por Impuesto sobre Sociedades</b> |                   | <b>10.366,15</b>  |                   | <b>108.344,46</b> |
| - Acreedora por I.R.P.F.                             |                   | 39.453,55         |                   | 55.639,71         |
| - Deudar/Acreedora por I.V.A.                        | 209.147,72        | 0,00              | 279.437,46        | 0,00              |
| - Deudar/Acreedora por otros conceptos               | 41,10             | (1.453,15)        | 35,78             | (1.453,15)        |
| Organismos de la Seguridad Social                    |                   | 49.075,90         |                   | 58.880,82         |
| <b>TOTAL</b>   | <b>209.188,82</b> | <b>97.442,45</b>  | <b>279.473,24</b> | <b>221.411,84</b> |
| <b>Imposición Diferida:</b>                          |                   |                   |                   |                   |
| - Crédito fiscal por Diferencias Temporarias         | 79.862,35         |                   | 88.735,94         |                   |
| <b>TOTAL</b>   | <b>79.862,35</b>  | <b>0,00</b>       | <b>88.735,94</b>  | <b>0,00</b>       |

12.2 Están sujetas a inspección las declaraciones de todos los impuestos de los últimos cinco ejercicios. Estas declaraciones no pueden considerarse definitivas hasta su aceptación por las autoridades fiscales y aunque la legislación fiscal es susceptible de diferentes interpretaciones, se estima que en caso de surgir pasivos fiscales adicionales como consecuencia de una eventual inspección, éstas no producirían un efecto significativo sobre los estados financieros tomados en su conjunto

12.3 La conciliación entre el resultado contable del ejercicio y la base imponible del Impuesto sobre Sociedades es como sigue:

|  | 2015                | 2014                |
|--|---------------------|---------------------|
|  | (En euros)          |                     |
| Beneficio/(Pérdida) del ejercicio  | 827.550,89          | 839.883,53          |
| Más; Impuesto sobre Sociedades   | 210.979,44          | 358.069,67          |
| Diferencias Permanentes:   |                     |                     |
| Aumentos: Gastos no deducibles   | 6.345,00            | 0,00                |
| Disminuciones; Dotación Reserva Fondo de Comercio                                    | (4.387,89)          | (4.387,89)          |
| Gtos.imputados a reservas en momento posterior devengo                               | 0,00                | (159.949,88)        |
| Diferencias Temporarias:   |                     |                     |
| Reversión/(Deducción) limitación a las dotaciones a la amortización del inmovilizado | <u>( 29.578,65)</u> | <u>149.725,93</u>   |
| <b>BASE IMPONIBLE PREVIA</b>   | <u>1.010.909,04</u> | <u>1.183.341,61</u> |
| Minoración: Reserva de Capitalización  | <u>(75.379,95)</u>  | <u>0,00</u>         |
| <b>BASE IMPONIBLE MODIFICADA</b>   | <u>935.529,09</u>   | <u>1.183.341,61</u> |
| <b>CUOTA INTEGRAL (28%-30%)</b>  | <u>261.948,15</u>   | <u>355.002,48</u>   |
| Deducciones:   | (59.520,75)         | 0,00                |
| - Deducción I+D Proyecto 2013  | <u>(591,57)</u>     | <u>0,00</u>         |
| - Otras  |                     |                     |
| <b>CUOTA LIQUIDA</b>   | <u>202.105,85</u>   | <u>355.002,48</u>   |
|  | =====               | =====               |

12.4 La provisión y gasto por Impuesto sobre sociedades es la siguiente;

|  | 2015              | 2014              |
|--|-------------------|-------------------|
|  | (En euros)        |                   |
| Cuota Líquida  | 202.105,85        | 355.002,48        |
| Efecto impositivo de ajustes por errores 2011 y anteriores   | 0,00              | (47.984,96)       |
| Provisión para Impuesto sobre Sociedades (Nota 10.1)         | <u>202.105,85</u> | <u>307.017,52</u> |
| Cuota Líquida  | 202.105,85        | 355.002,48        |
| Activo por impuesto diferido (sobre diferencias temporarias) | 8.873,59          | (44.917,78)       |
| Gasto por Impuesto sobre Sociedades                          | <u>210.979,44</u> | <u>310.084,71</u> |

12.5 El activo por “diferencias temporarias deducibles” registrado a 31 de diciembre de 2014 por importe de 88.735,94 euros correspondía al resultado de aplicar el tipo impositivo vigente a las diferencias temporarias generadas por la no deducción del 30% del importe de los gastos de amortización contable del inmovilizado material e intangible desde el ejercicio 2013, desglosándose como sigue:

|   | Diferencia temporaria generada | Activo por diferencia temporaria |
|---|--------------------------------|----------------------------------|
|   | ----- (En euros) -----         |                                  |
| 30% de los gastos de dotación a la amortización del inmovilizado material e intangible: |                                |                                  |
| - Ejercicio 2013  | 146.060,53                     | 43.818,16                        |
| - Ejercicio 2014  | <u>149.725,93</u>              | <u>44.917,78</u>                 |
|   | <u>295.786,46</u>              | <u>88.735,94</u>                 |

Dicho activo por “diferencias temporarias deducibles” fue calculado aplicando el tipo de gravamen vigente del 30% en el momento de su generación. En la determinación de la base imponible del ejercicio 2015 se ha considerado la reversión permitida para el mismo del 10% de las diferencias temporarias generadas (29.578,65 euros), minorando el correspondiente activo por diferencia temporaria”, calculado a tipo de gravamen al que inicialmente fue determinado (del 30%) en 8.873,59 euros.

12.6. Reserva de capitalización. Las Sociedades podrán deducir de la base imponible el 10% del importe que destinen a incrementar los fondos propios, con las siguientes condiciones:

- Dotar una reserva por el importe de la reducción, que deberá figurar en el balance con absoluta separación y título apropiado, que será indisponible durante el plazo de cinco años; "Reserva de capitalización"
- Que el importe del incremento de los fondos propios de la Sociedad se mantenga durante un plazo de cinco años desde el cierre del periodo impositivo al que corresponda esta reducción, salvo por la existencia de pérdidas contables en la Sociedad.
- En ningún caso, el derecho a la reducción podrá superar el importe del 10% de la base imponible positiva del periodo impositivo previa a la consideración de los deterioros de insolvencia de deudores y a la compensación de bases imponibles negativas. No obstante, en caso de insuficiente base imponible para aplicar la reducción, las cantidades pendientes podrán ser objeto de aplicación en los periodos impositivos que finalicen en los dos años inmediatos y sucesivos al cierre del periodo impositivo en que se ha generado el derecho a la reducción, con el mismo límite.

El incremento de los fondos propios vendrá determinado por la diferencia positiva entre los fondos propios existentes al cierre del ejercicio, sin incluir los resultados del mismo, y los fondos propios existentes al inicio del mismo, sin incluir los resultados del ejercicio anterior. No se computaran como fondos propios ni al inicio ni al final del periodo impositivo los siguientes conceptos:

- las aportaciones de los socios,
- las ampliaciones de capital por compensación de créditos,
- las ampliaciones de fondos propios por operaciones con acciones propias o de reestructuración,
- las reservas de carácter legal o estatutario,
- las “Reservas de Nivelación”
- los fondos propios que correspondan a una emisión de instrumentos financieros compuestos,
- los fondos propios que se correspondan con variaciones en activos por impuesto diferido derivadas de una disminución o aumento del tipo de gravamen del Impuesto sobre Sociedades.

De esta forma, la Sociedad realizará, como distribución del resultado del ejercicio 2015, una dotación a esta Reserva de Capitalización por importe de 75.379,95 euros, siendo el importe máximo deducible de la base imponible del Impuesto correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2015 de 403.709,11 euros.

|   | 31/12/2015        | 31/12/2014    |
|---|-------------------|---------------|
| Total Fondos Propios (sin computar dividendos a cuenta) | 23.176.229,77     | 22.405.640,91 |
| A Deducir:  |                   |               |
| Resultado del Ejercicio                                 | 827.550,89        | 839.883,53    |
| Reserva Legal   | 7.212,15          | 7.212,15      |
| Reserva Fondo de Comercio                               | 79.012,83         | 74.625,19     |
| Reserva de Nivelación                                   | 0,00              | 0,00          |
| Total Fondos Propios Computables                        | 22.262.453,90     | 21.483.920,04 |
| Incremento de Fondos Propios                            | 778.533,86        |               |
| Reserva de Capitalización Máxima; 10%                   | <b>77.853,39</b>  |               |
| Base Imponible Previa;                                  | 1.010.909,04      |               |
| Dotación Deterioro de Créditos                          | 3.026.182,08      |               |
| Base Imponible Corregida                                | 4.037.091,12      |               |
| Límite de deducción; 10%                                | <b>403.709,11</b> |               |

- 12.7 Deducción por Actividades de I+D. La base de la deducción está constituida por los gastos de I+D y por las inversiones en elementos de inmovilizado material o intangible, excluidos los terrenos y construcciones. Con carácter general el porcentaje de deducción es del 30%. Adicionalmente, podrá practicarse otra deducción adicional del 20% sobre los gastos de personal correspondientes a investigadores cualificados afectos en exclusiva a las actividades de I+D.

Las actividades de I+D realizadas por la Sociedad en el ejercicio 2013, cuyo presupuesto de gasto certificado por Secretaría General de Ciencia e Innovación del Ministerio de Economía y Competitividad durante el ejercicio 2016 (Expediente IDI-2014-43906) por un importe de 141.073,16 euros (sobre un total presupuestado y comunicado de 398.743,04 euros) han consistido en el desarrollo de una línea de extrusión eficiente y compacta, desde la alimentación hasta la salida, capaz de elaborar perfiles de pequeño y gran tamaño.



El detalle de las inversiones en I+D así como el derecho de deducción generado ha sido el siguiente:

| Descripción                            | Total Inversión<br>presupuestada<br>(Euros)) | Total Inversión<br>certificada<br>(Euros)) | %   | Deducción<br>(Euros) |
|--|--|--|-----|----------------------|
| Personal aplicado a Actividades I+D +i | 187.723,39                                   | 141.073,16                                 | 42% | 59.250,73            |
| Material Fungible                      | <u>211.019,65</u>                            | <u>0,00</u>                                |     | <u>0,00</u>          |
|  | <u>398.743,04</u>                            | <u>141.073,16</u>                          |     | <u>59.250,73</u>     |

### 13. INGRESOS Y GASTOS

#### 13.1 Aprovisionamientos se corresponde con:

|  | 2015                | 2014                 |
|--|---------------------|----------------------|
|  | (En euros)          |                      |
| Compras de materias primas             | 593.119,36          | 1.423.853,50         |
| Compras de otros aprovisionamientos    | 7.316.001,26        | 9.243.707,51         |
| Descuentos sobre compras               | (5.554,30)          | (7.541,75)           |
| Trabajos realizados por otras empresas | <u>422.400,07</u>   | <u>988.599,15</u>    |
| TOTAL                                  | <u>8.325.966,39</u> | <u>11.648.618,41</u> |

#### 13.2 La rúbrica otros ingresos de explotación se desglosa como sigue:

|  | 2015              | 2014              |
|--|-------------------|-------------------|
|  | (En euros)        |                   |
| Ingresos por arrendamientos (Nota 8.2) |                   |                   |
| A empresas vinculadas                  | 179.779,20        | 179.779,20        |
| A terceros                             | 92.608,51         | 75.544,68         |
| Otros ingresos accesorios y diversos   | <u>0,00</u>       | <u>0,00</u>       |
| TOTAL                                  | <u>272.387,71</u> | <u>255.323,88</u> |

#### 13.3 El detalle de la cuenta de cargas sociales al 31 de diciembre de 2015 y2014 es el siguiente:

|                                  | 2015              | 2014              |
|----------------------------------|-------------------|-------------------|
|                                  | (En euros)        |                   |
| Seguridad social a cargo empresa | 517.089,36        | 611.115,90        |
| Otros gastos sociales            | <u>1.496,33</u>   | <u>14.520,36</u>  |
| TOTAL                            | <u>518.585,69</u> | <u>625.636,26</u> |

Otros gastos sociales corresponde, principalmente, a gastos por seguros de accidentes y vida y gastos de formación.

13.4 El gasto por servicios exteriores se desglosa como sigue:

|  | 2015                | 2014                |
|--|---------------------|---------------------|
|  | (En euros)          |                     |
| Reparación y conservación                    | 132.437,33          | 185.577,66          |
| Servicios profesionales independientes       | 140.848,54          | 139.275,75          |
| Transportes                                  | 188.908,59          | 746.047,47          |
| Primas de seguros                            | 23.482,26           | 32.675,34           |
| Servicios bancarios y similares              | 7.333,32            | 9.822,50            |
| Publicidad, propaganda y relaciones públicas | 140.948,10          | 113.531,94          |
| Suministros                                  | 371.278,37          | 440.569,28          |
| Gastos de viaje                              | 77.751,12           | 95.700,50           |
| Comunicaciones                               | 79.722,65           | 56.125,34           |
| Material de oficina                          | 6.411,60            | 8.355,83            |
| Otros gastos                                 | 315.345,43          | 581.116,66          |
| <b>TOTAL</b>                                 | <b>1.487.115,51</b> | <b>2.408.798,27</b> |

13.5 Otros resultados se corresponden con:

|  | 2015               | 2014              |
|--|--------------------|-------------------|
|  | (En euros)         |                   |
| Indemnizaciones por siniestros y similares     | 24.173,86          | 1.617,99          |
| Repercusión de gastos de luz, agua y similares | 188.969,62         | 280.830,97        |
| Repercusión gastos de transportes              | 3.000,00           | 120,00            |
| Venta de chatarra                              | 10.196,40          | 22.419,20         |
| Gastos excepcionales                           | <u>(13.116,56)</u> | <u>(0,31)</u>     |
| Total ingresos (gastos) excepcionales netos    | <u>213.223,32</u>  | <u>304.987,85</u> |

13.6 El desglose de gastos e ingresos financieros es el siguiente:

|   | 2015                      | 2014                       |
|---|---------------------------|----------------------------|
|   | (En euros)                |                            |
| Gastos de remesas y anticipos sobre créditos (Nota 9.3.1)   | (9.876,74)                | (14.041,36)                |
| Gastos de devolución y otros gastos similares               | (11.127,10)               | (60,69)                    |
| Intereses de préstamos (Nota 9.3.1)                         | (0,00)                    | (15.025,92)                |
| Gastos de avales y similares                                | <u>(2.282,83)</u>         | <u>(10.396,25)</u>         |
| <b>Total gastos financieros</b>                             | <b><u>(23.286,67)</u></b> | <b><u>(39.524,22)</u></b>  |
| Diferencias Negativas en cambio (Nota 11)                   | (20.377,06)               | (29.257,77)                |
| Diferencias Positivas de cambio (Nota 11)                   | <u>952.098,70</u>         | <u>1.044.592,71</u>        |
| <b>Total diferencias en cambio</b>                          | <b><u>931.721,64</u></b>  | <b><u>1.015.334,94</u></b> |
| Beneficio en venta de acciones (Nota 9.1.2)                 | 0,00                      | <u>252.701,10</u>          |
| <b>Total resultados por enajenación de instrumentos</b>     | <b><u>0,00</u></b>        | <b><u>252.701,10</u></b>   |
| Ingresos de participaciones en capital (Nota 9.1.2)         | 2.899,92                  | 2,38                       |
| Intereses de préstamos a empresas relacionadas (Nota 9.1.1) | 53.791,94                 | 64.241,78                  |
| Intereses de depósitos a plazo (Nota 9.1.4)                 | 54.838,38                 | 126.909,79                 |
| Otros ingresos financieros                                  | <u>2.735,02</u>           | <u>4.628,08</u>            |
| <b>Total ingresos financieros</b>                           | <b><u>114.265,26</u></b>  | <b><u>195.782,03</u></b>   |

#### **14. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS**

Ni en el ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2015 ni en el precedente, se han registrado movimientos en provisiones para riesgos y contingencias tales como "Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal", "Por actuaciones medioambientales", "Por reestructuración" u otro tipo de contingencias, no siendo necesaria la constitución de las mismas por inexistencia de las correspondientes contingencias.

#### **15. INFORMACIÓN SOBRE MEDIO AMBIENTE**

El Administrador de la Sociedad manifiesta que ni a 31 de diciembre de 2015 ni a 31 de diciembre de 2014 existe partida alguna que deba ser incluida en documento aparte o que deban ser revelados de forma especial o separada en cumplimiento de lo previsto en la Orden del Ministerio de Justicia de 8 de Octubre de 2001, declarando que la Sociedad no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relación con el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la misma, y que, en su caso, las posibles contingencias de carácter medioambiental en las que pueda incurrir la Sociedad quedan cubiertas con seguro de responsabilidad civil y otros. Por este motivo no se incluyen desgloses específicos en la presente **memoria** respecto a información de cuestiones medioambientales.

#### **16. RETRIBUCIONES A LARGO PLAZO AL PERSONAL**

La Sociedad no realiza retribuciones a largo plazo a su personal.

#### **17. TRANSACCIONES CON PAGOS BASADOS EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO**

No existen compromisos de pagos basados en instrumentos de patrimonio ni referenciados al valor de éstos, ni basados en opciones sobre acciones

#### **18. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS**

No existen subvenciones, donaciones ni legados en el pasivo del balance, ni, por lo tanto, imputaciones al respecto en la cuenta de pérdidas y ganancias.

#### **19. COMBINACIÓN DE NEGOCIOS**

Durante el ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2015 y en el precedente, la Sociedad no ha realizado adquisiciones o combinaciones de negocio.

#### **20. NEGOCIOS CONJUNTOS**

No existen

#### **21. ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA Y OPERACIONES INTERRUMPIDAS.**

No existen activos no corrientes mantenidos para la venta, ni operaciones interrumpidas durante el ejercicio 2015 o 2014.

## **22. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE**

A juicio del Administrador Único de la Sociedad, con posterioridad al cierre del ejercicio y hasta la fecha de formulación de las presentes Cuentas Anuales no se ha producido ningún hecho que, aun no afectando a las Cuentas Anuales, su conocimiento sea útil para el usuario de los estados financieros.

## **23. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS**

23.1 El Administrador Único de la Sociedad no percibe retribución alguna por tal concepto. Otras retribuciones por sueldos y salarios, derivadas por lo tanto, de razones distintas al ejercicio de las funciones de administrador, cargo no retribuido, han ascendido en el ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2015 a 100.027,16 euros (104.921,45 euros en el ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2014)

Por otra parte, a 31 de diciembre de 2015 la Sociedad mantenía con el Administrador Único de la Sociedad saldos deudores a largo plazo en concepto de préstamo o crédito sin vencimiento fijo establecido (Nota 9.1.1) por importe de 600.000,00 euros (600.000,00 euros, a 31 de diciembre de 2014). Los ingresos por intereses registrados en el ejercicio 2.015 como retribución de estos saldos ha ascendido a 2.118,00 euros (4.206,00 euros en el ejercicio 2014)

### **23.2 Saldos y transacciones con empresas vinculadas:**

En cumplimiento de lo establecido en art. 229.2 de Texto Refundido de Ley de Sociedades en Capital, se hace constar que el Administrador Único de la Sociedad ha comunicado a la empresa su participación o desempeño de cargos en las siguientes Sociedades:

Don Gaspar Fernández Medrano posee las siguientes participaciones y ocupa los siguientes cargos en las sociedades:

- GIA APLICACIONES, S.L., con NIF B02317022, dedicada a la matricería industrial; 75% de participación en su capital social, ocupando el cargo de Administrador Único.
- GIA HIDRÁULICA, S.L., con NIF B02289817, dedicada a la matricería industrial; 50% de participación en su capital social, ocupando el cargo de Administrador Mancomunado.
- GIA SUMINISTROS, S.L., con NIF B02271971, dedicada a la matricería industrial; 50% de participación en su capital social, ocupando el cargo de Administrador Único.
- GIA MATRICERÍA, S.L., con NIF B02316776, dedicada a la matricería industrial; 75% de participación en su capital social, ocupando el cargo de Administrador Único.
- LA CUEVA DE ALBACETE, S.L., con NIF B02510758, dedicada a la explotación agrícola y ganadera; 50% de participación en su capital social, ocupando el cargo de Administrador.
- PAG DE LA JARABA, S.L. con NIF B02254472, dedicada a la explotación agrícola y ganadera; 50% de participación en su capital social, ocupando el cargo de Administrador.
- ACTIVOS INMOBILIARIOS ALBA, S.L., con NIF B02538627, dedicada a la promoción inmobiliaria; 50% de participación en su capital social, ocupando el cargo de Administrador.

Los saldos mantenidos con empresas con las que existe vinculación por coincidencia de accionariado y/o miembros de los respectivos consejos de administración, son los siguientes:

|   | 2015         | 2014         |
|---|--------------|--------------|
|   | (En Euros)   |              |
| <b>SALDOS FINANCIEROS;</b>                                      |              |              |
| Préstamos a largo plazo concedidos por la Sociedad (Nota 9.1.1) |              |              |
| - Pago de La Jaraba, S.L.                                       | 1.740.000,00 | 1.740.000,00 |
| - GIA Aplicaciones. S.L.  | 570.000,00   | 570.000,00   |
| - La Cueva de Albacete, S.L.                                    | 4.640.000,00 | 4.640.000,00 |
| - Activos Inmobiliarios Alba, S.L.                              | 748.000,00   | 748.000,00   |
| Total saldos deudores   | 7.698.000,00 | 7.698.000,00 |
| <b>SALDOS COMERCIALES:</b>                                      |              |              |
| Saldos de clientes (Nota 9.1.3)                                 |              |              |
| GIA Matricería, S.L.  | 12.301,50    | 39.126,50    |
| GIA Aplicaciones, S.L.  | 607,81       | 23.634,41    |
| GIA Hidráulica, SI.   | 11.977,28    | 15.913,02    |
| GIA Suministros. S.L.   | 1.623,39     | 2.176,91     |
| Pago de la Jaraba, S.L.   | 56,68        | 85,24        |
| La Cueva de Albacete, S.L.                                      | 0,00         | 0,00         |
|   | 26.566,66    | 80.936,08    |
| Acreeedores.: (Nota 9.3.2)                                      |              |              |
| GIA Matricería, S.L.  | 300.131,01   | 87.946,06    |
| GIA Aplicaciones, S.L.  | 274.180,95   | 63.527,67    |
| GIA Hidráulica, S.L.  | 467.836,71   | 363.575,20   |
| GIA. Suministros, S.L.  | 279.647,91   | 201.067,46   |
| Pago de la Jaraba, S.L.   | 1.673,66     | 8.157,14     |
| Activos Inmobiliarios Alba, S.L.                                | (17.000,00)  | 0,00         |
| La Cueva de Albacete, S.L.                                      | 0,00         | 0,00         |
|   | 1.306.470,24 | 724.273,53   |

23.2.1 Saldos financieros; La totalidad de las operaciones de préstamo señaladas se establecen con vencimiento indeterminado, encontrándose clasificadas como inversiones financieras a largo plazo. Estas operaciones se encuentran retribuidas a un tipo de interés anual variable referido al Euribor más un diferencial que oscila entre el 0,25% y el 2,00%. El tipo de interés al que se han retribuido estas operaciones en el ejercicio 2015 ha variado entre el 0,295% y el 2,161%, siendo el tipo medio resultante del 0,680% (0,701 % en el ejercicio 2014), habiendo ascendido los ingresos registrados por este concepto a:

|                                    | 2015             | 2014             |
|------------------------------------|------------------|------------------|
|                                    | (En euros)       |                  |
| - Pago de La Jaraba, S.L.          | 13.842,20        | 13.319,00        |
| - GIA Aplicaciones, S.L.           | 11.987,10        | 10.559,20        |
| - GIAMatricería, S.L.              | 0,00             | 0,00             |
| - La Cueva de Albacete, S.L.       | 16.379,20        | 33.648,00        |
| - Activos Inmobiliarios Alba, S.L. | <u>9.465,44</u>  | <u>2.509,58</u>  |
| TOTAL                              | <u>51.673,94</u> | <u>60.035,78</u> |

23.2.2 Saldos Comerciales; Derivan del alquiler de naves y oficinas a sociedades vinculadas (ingresos), así como de suministros y prestación de servicios por parte de vinculadas, netos, en cualquier caso, de corrientes monetarias tendentes a su cancelación, incluso anticipada. Las

transacciones de carácter comercial efectuadas por la Sociedad con las anteriores empresas asociadas o vinculadas son las siguientes:

|  | 2015                       | 2014                       |
|--|----------------------------|----------------------------|
|  | (En euros)                 |                            |
| <b>INGRESOS;</b>   |                            |                            |
| Ingresos por alquileres:   |                            |                            |
| GIA Suministros, S.L.  | 31.171,44                  | 31.171,44                  |
| GIA Hidráulica, S.L.   | 41.320,20                  | 41.320,20                  |
| GIA Aplicaciones, S.L.   | 60.892,92                  | 60.892,92                  |
| GIA Matricería, S.L.   | <u>46.394,64</u>           | <u>46.394,64</u>           |
| <b>TOTAL</b>   | <b><u>179.779,20</u></b>   | <b><u>179.779,20</u></b>   |
| Ingresos por prestación de servicios y repercusión de suministros: |                            |                            |
| GIA Suministros, S.L.  | 12.639,33                  | 8.550,53                   |
| GIA Hidráulica, S.L.   | 10.897,30                  | 20.405,16                  |
| GIA Aplicaciones, S.L.   | 99.980,84                  | 156.554,22                 |
| GIA Matricería, S.L.   | 132.492,68                 | 149.374,26                 |
| La Cueva de Albacete, S.L.   | 10.857,30                  | 0,00                       |
| Activos Inmobiliarios Alba, S.L.                                   | 6.276,80                   | 0,00                       |
| Pago de la Jaraba, S.L.  | <u>9.528,62</u>            | <u>0,00</u>                |
| <b>TOTAL</b>   | <b><u>282.672,87</u></b>   | <b><u>334.884,17</u></b>   |
| <b>GASTOS;</b>   |                            |                            |
| Compras y suministros tráfico ordinario.                           |                            |                            |
| GIA Suministros, S.L.  | 1.178.857,59               | 1.434.598,76               |
| GIA Hidráulica, S.L.   | 1.527.287,93               | 1.643.949,06               |
| GIA Aplicaciones, S.L.   | 1.983.455,03               | 2.477.848,36               |
| GIA Matricería, SL.  | 703.517,77                 | 999.172,48                 |
| Pago de la Jaraba, SL.   | 73.612,02                  | 57.043,41                  |
| La Cueva de Albacete, SL.  | <u>28.500,00</u>           | <u>28.500,00</u>           |
| <b>TOTAL</b>   | <b><u>5.495.230,33</u></b> | <b><u>6.641.112,07</u></b> |

Las operaciones con partes vinculadas, correspondientes al tráfico ordinario de la sociedad, se han realizado a precio de mercado, no afectando a la imagen fiel de los estados financieros.

## 24. OTRA INFORMACIÓN

24.1 La plantilla media empleada en el ejercicio ha sido la siguiente:

|                                      | 2015           | 2014         |
|--------------------------------------|----------------|--------------|
|                                      | Nº de personas |              |
| Altos Directivos                     | 1,00           | 1,00         |
| Técnicos y profesionales científicos | 8,00           | 8,00         |
| Empleados de tipo administrativo     | 4,00           | 4,00         |
| Comerciales, vendedores y similares  | 2,00           | 2,00         |
| Trabajadores no cualificados         | 51,00          | 64,00        |
| Total empleo medio                   | <b>66,00</b>   | <b>79,00</b> |

A 31 de diciembre de 2015 la plantilla está constituida por 67 trabajadores (65 hombres y 2 mujeres).

24.2 Los honorarios profesionales relativos a la realización de la auditoría de cuentas anuales del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2015, registrados en la rúbrica "Servicios Exteriores" han ascendido a 7.280,00 euros. No existen otras retribuciones distintas a las señaladas abonadas y/o devengadas por la firma designada como Auditor de la Sociedad, con la que no existen otras relaciones de carácter profesional, comercial o de cualesquiera otra índole.

## **25. INFORMACIÓN SEGMENTADA**

No es relevante tal información, al estar toda la actividad de la Sociedad dentro de la actividad empresarial definida en su objeto social.

## **26. DERECHOS DE EMISIÓN DE GASES DE EFECTO INVERNADERO**

La Sociedad no tiene ningún tipo de derechos de emisión de gases de efecto invernadero, no estando obligada legalmente a ello.

## **27. INFORMACIÓN SOBRE APLAZAMIENTO DE PAGO EFECTUADO A PROVEEDORES. Disposición adicional tercera. "Deber de Información" de la Ley 25/2.010 de 5 de Julio".**

La Sociedad no mantiene saldos pendientes de pago a proveedores externos que excedan los límites legales.

ALBACETE, a 31 de marzo de 2016